



# **ЗАКОН**

## **ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

Принят Законодательным  
Собранием области

19 марта 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Оренбургской области от 6 ноября 2009 года № 3183/729-IV-ОЗ «Об установлении размера и порядка обязательного страхования для медицинских, фармацевтических и иных работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Оренбургской области, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, и об установлении единовременного денежного пособия в случае гибели работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 21 ноября 2009 года; газета «Оренбуржье» от 21 марта 2013 года, 26 декабря 2013 года, 22 мая 2014 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, тридцать первое заседание; 2013, двадцатое, двадцать седьмое заседания) изменения.

1. Наименование Закона изложить в редакции:

«Об установлении размера и порядка обязательного страхования для медицинских, фармацевтических и иных работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам Оренбургской области, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, и об установлении единовременного денежного пособия в случае гибели работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам Оренбургской области».

2. Статью 1 изложить в редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон определяет размер и порядок обязательного страхования для медицинских, фармацевтических и иных работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам Оренбургской области, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, а также устанавливает размер единовременного денежного пособия в случае гибели работников медицинских организаций, подведомственных исполнительным органам Оренбургской области, при исполнении ими трудовых обязанностей

3. В статье 3:

- 1) в абзаце втором слова «государственной власти» исключить;
- 2) в абзаце третьем слова «государственной власти» исключить.

- 1) в абзаце втором слова «государственной власти» исключить;
- 2) в абзаце третьем слова «государственной власти» исключить.

- 1) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
- 2) в абзаце втором слова «государственной власти» исключить;
- 3) в абзаце четвертом слова «государственной власти» исключить.

6. В статье 9 слова «государственной власти» исключить.

- 1) в наименовании слова «государственной власти» исключить;
- 2) в тексте статьи слова «государственной власти» исключить.

Внести в Закон Оренбургской области от 12 января 2005 года № 1772/301-III-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных работников государственных учреждений и организаций Оренбургской области, работающих и проживающих в сельской местности на территории Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 5 февраля 2005 года, 3 февраля 2007 года, 26 января 2008 года; газета «Оренбуржье» от 22 мая, 13 ноября 2014 года, 29 июня 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2004, двадцать третье заседание; 2006, восьмое заседание; 2007, семнадцатое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 12 сентября 2018 года, 10 июля 2023 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

2. В абзаце первом статьи 1 слова «государственной власти» исключить.

3. В абзаце первом статьи 4 слова «государственной власти» исключить.

Внести в статью 3 Закона Оренбургской области от 28 июня 2011 года № 249/39-V-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 5 июля 2011 года, 30 августа 2012 года, 26 декабря 2013 года, 22 мая, 10 июля, 15 октября 2014 года, 9 июля, 29 декабря 2015 года, 11 мая, 7 сентября 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2011, четвертое заседание; 2012, пятнадцатое заседание; 2013, двадцать седьмое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280009, 25 октября 2019 года, № 5600201910250030; Портал официального опубликования нор-

мативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 12 сентября 2018 года, 1 июля 2019 года, 29 июня 2020 года, 19 августа 2021 года, 1 марта 2022 года, 6 сентября 2022 года, 3 апреля 2023 года, 10 ноября 2023 года, 9 апреля 2024 года, 24 апреля 2024 года) изменение, заменив в части 4 слова «органу исполнительной власти» словами «исполнительному органу».

#### **Статья 4**

Внести в статью 4 Закона Оренбургской области от 6 ноября 2012 года № 1078/317-V-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате в случае рождения третьего ребенка или последующих детей» (газета «Оренбуржье» от 15 ноября 2012 года, 9 июля 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, шестнадцатое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 22 апреля 2020 года, № 5600202004220004; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 28 июня 2018 года, 12 сентября 2018 года, 25 сентября 2019 года, 23 декабря 2021 года, 6 сентября 2022 года, 27 декабря 2022 года, 9 апреля 2024 года) изменение, заменив в части 3 слова «органу исполнительной власти» словами «исполнительному органу».

#### **Статья 5**

Внести в Закон Оренбургской области от 6 сентября 2004 года № 1421/223-III-ОЗ «О погребении и похоронном деле на территории Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 18 сентября 2004 года, 23 июля 2005 года, 9 сентября 2006 года, 19 мая 2007 года, 31 декабря 2008 года, 15 мая 2010 года; газета «Оренбуржье» от 29 ноября 2012 года, 13, 20 ноября 2014 года, 3 ноября 2016 года, 11 мая 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2004, девятнадцатое заседание; 2005, двадцать девятое заседание; 2006, пятое заседание; 2007, одиннадцатое заседание; 2008, двадцать пятое заседание; 2010, тридцать пятое заседание; 2012, семнадцатое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 9 декабря 2019 года, № 5600201912090020; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 25 октября 2018 года, 1 июля 2019 года, 19 августа 2021 года, 26 декабря 2022 года, 4 сентября 2023 года, 9 апреля 2024 года, 1 ноября 2024 года) изменения.

1. В статье 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

2. В части 3 статьи 7 слова «органы исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительные органы Оренбургской области».

3. В части 1 статьи 10:

1) в абзаце седьмом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в абзаце восьмом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

4. В статье 15:

1) в абзаце первом слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

2) в абзаце втором слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

5. В части 2 статьи 19 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

6. В статье 23 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

## **Статья 6**

Внести в Закон Оренбургской области от 2 ноября 2004 года № 1523/254-III-ОЗ «О мерах социальной поддержки ветеранов труда, граждан, приравненных к ветеранам труда, и лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны» (газета «Южный Урал» от 6 ноября 2004 года, 4 февраля 2005 года, 18 марта, 16 декабря 2006 года, 26 января, 22 ноября, 5 декабря 2008 года, 16 мая 2009 года; газета «Оренбуржье» от 31 мая, 5 июля 2011 года, 11 мая 2012 года, 22 мая, 20 ноября 2014 года, 12 марта, 24 декабря 2015 года, 29 июня 2016 года, 11 мая 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2004, двадцать первое, двадцать третье заседания; 2006, тридцать пятое, шестое заседания; 2007, семнадцатое заседание; 2008, двадцать третье, двадцать четвертое заседания; 2009, двадцать восьмое, тридцать третье заседания; 2011, третье, четвертое заседания; 2012, двенадцатое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280010, 28 апреля 2018 года, № 5600201804280035, 24 сентября 2018 года, № 5600201809240001, 14 марта 2019 года, № 5600201903140014, 22 марта 2019 года, № 5600201903220003, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060020; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 12 сентября 2018 года, 1 марта 2022 года, 6 сентября 2022 года, 2 декабря 2022 года, 9 апреля 2024 года) изменения.

1. В пункте 1 части 2 статьи 2 слова «государственной власти» исключить.

2. В пункте 2 статьи 3 слова «государственной власти» исключить.

3. В части 3 статьи 5 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу».

## Статья 7

Внести в статью 3 Закона Оренбургской области от 2 ноября 2004 года № 1524/255-III-ОЗ «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий» (газета «Южный Урал» от 16 ноября 2004 года, 22 июля 2005 года, 18 марта, 16 декабря 2006 года, 10 февраля 2007 года, 26 января, 22 ноября, 5 декабря 2008 года, 16 мая 2009 года, 16 января 2010 года; газета «Оренбуржье» от 31 мая, 5 июля, 29 декабря 2011 года, 11 мая 2012 года, 22 мая 2014 года, 12 марта, 10 сентября, 24 декабря 2015 года, 29 июня 2016 года, 11 мая 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2004, двадцать первое заседание; 2005, двадцать девятое заседание; 2006, тридцать пятое, шестое, девятое заседания; 2007, семнадцатое заседание; 2008, двадцать третье, двадцать четвертое заседания; 2009, двадцать восьмое, тридцать третье заседания; 2011, третье, четвертое, восьмое заседания; 2012, двенадцатое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 12 сентября 2018 года, 6 сентября 2022 года, 9 апреля 2024 года) изменение, заменив в части 3 слова «органу исполнительной власти» словами «исполнительному органу».

## Статья 8

Внести в Закон Оренбургской области от 16 марта 2007 года № 1038/234-IV-ОЗ «Об охране труда в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 24 марта 2007 года, 19 июля 2008 года, 4 апреля 2009 года, 18 марта 2010 года; газета «Оренбуржье» от 18 октября 2011 года, 19 июля 2012 года, 22 мая 2014 года, 9 июля, 27 августа 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2007, десятое заседание; 2008, двадцать первое заседание; 2009, двадцать седьмое заседание; 2010, тридцать четвертое заседание; 2011, шестое заседание; 2012, четырнадцатое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 27 августа 2015 года, № 5600201508270008; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 1 июля 2019 года, 1 марта 2022 года) изменения.

1. В статье 3:

1) в части 2:

а) в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце третьем слова «государственной власти» исключить;

2) в абзаце первом части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в абзаце первом части 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В статье 5:

1) в части 1 слова «органов исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительных органов Оренбургской области»;

2) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

3. В статье 7 слова «органом исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительным органом Оренбургской области».

4. В статье 14 слова «органом исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительным органом Оренбургской области».

### **Статья 9**

Внести в Закон Оренбургской области от 4 ноября 2002 года № 295/45-III-ОЗ «Об установлении областной социальной пенсии детям» (газета «Южный Урал» от 12 ноября 2002 года, 18 марта 2006 года, 26 января 2008 года, 17 октября 2009 года, 18 марта 2010 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 5 июля 2011 года, 14 ноября 2013 года, 18 декабря 2014 года, 24 декабря 2015 года, 11 мая 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2002, пятое заседание; 2006, тридцать пятое заседание; 2008, семнадцатое заседание; 2009, тридцатое заседание; 2010, тридцать четвертое заседание; 2011, сорок шестое, четвертое заседания; 2013, двадцать пятое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 6 марта 2018 года, 12 сентября 2018 года, 9 апреля 2024 года, 14 июня 2024 года) изменения.

1. В статье 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу».

2. В абзаце первом статьи 8 слова «Федерального закона «Об опеке и попечительстве» заменить словами «Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

### **Статья 10**

Внести в статью 1 Закона Оренбургской области от 29 октября 2015 года № 3388/969-V-ОЗ «О создании органами местного самоуправления Оренбургской области условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи» (газета «Оренбуржье» от 5 ноября 2015 года; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 28 декабря 2017 года, № 5600201712280016; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 22 декабря 2023 года, 23 декабря 2024 года) изменения.

1. В пункте 3 части 2 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу».

2. В части 3:

1) в пункте 1 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

2) в пункте 2 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

3) в пункте 2<sup>1</sup> слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

4) в пункте 2<sup>2</sup> слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

5) в пункте 3 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу».

### **Статья 11**

Внести в Закон Оренбургской области от 2 июля 2008 года № 2263/461-IV-ОЗ «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 19 июля 2008 года; газета «Оренбуржье» от 24 мая 2012 года, 7 ноября 2013 года, 20 марта, 22 мая 2014 года, 27 августа 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2008, двадцать первое заседание; 2012, двенадцатое заседание; 2013, двадцать пятое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 1 сентября 2017 года, № 5600201709010009) изменения.

1. В абзаце третьем статьи 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

2. В абзаце первом статьи 4<sup>1</sup> слова «органов исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительных органов Оренбургской области».

3. В статье 19 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

### **Статья 12**

Внести в статью 11 Закона Оренбургской области от 27 ноября 1996 года «Об установлении пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 11 января, 25 июля, 7 октября, 28 ноября 1997 года, 29 мая 1998 года, 27 ноября 2001 года, 18 марта, 4 июля, 18 ноября 2006 года, 21 июля 2007 года, 16 мая, 17 октября 2009 года, 15 мая 2010 года, 26 марта 2011 года; газета «Оренбуржье» от 18 октября 2011 года, 26 декабря 2013 года, 15 октября 2014 года, 20 января 2015 года, 3 ноября, 29 декабря 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 1996, двадцатое заседание; 1997, двадцать четвертое, двадцать пятое, двадцать шестое заседания; 1998, второе заседание; 2001, двадцать восьмое заседание; 2006, тридцать пятое, третье, шестое заседания; 2007, тринадцатое заседание; 2009, двадцать восьмое, тридцатое заседания; 2010, тридцать пятое заседание; 2011, сорок шестое, шестое заседания; 2013, двадцать седьмое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 10 декабря 2018 года, № 5600201812100008, 30 июня 2021 года, № 5600202106300005, 27 декабря 2022 года, № 5600202212270025; Портал официального опубликования нор-

мативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 12 сентября 2018 года, 9 апреля 2024 года, 1 ноября 2024 года) изменение, исключив в абзаце первом слова «государственной власти».

### **Статья 13**

Внести в Закон Оренбургской области от 12 сентября 2013 года № 1754/531-V-O3 «Об организации и осуществлении деятельности приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 26 сентября 2013 года, 22 мая, 18 декабря 2014 года, 29 июня 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2013, двадцать четвертое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 12 сентября 2018 года, 23 декабря 2021 года) изменения.

1. В части 1 статьи 3 слова «государственной власти» исключить.

2. В абзаце седьмом части 2 статьи 4 слова «Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» заменить словами «Указом Президента Российской Федерации от 29 декабря 2024 года № 1125 «О некоторых вопросах, связанных с установлением выплат лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и другими нетрудоспособными гражданами».

### **Статья 14**

Внести в статью 4 Закона Оренбургской области от 2 июля 2018 года № 1144/287-VI-O3 «О профилактике суицидального поведения населения в Оренбургской области» (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 3 июля 2018 года, № 5600201807030007) изменения.

1. В наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

### **Статья 15**

Внести в Закон Оренбургской области от 9 июля 2012 года № 917/279-V-O3 «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» (газета «Оренбуржье» от 19 июля 2012 года, 11 июля 2013 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, четырнадцатое заседание; 2013, двадцать третье заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 10 декабря 2018 года, № 5600201812100014; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 3 ноября 2021 года) изменения.



1. В преамбуле слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

2. В статье 2:

1) в абзаце втором слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в абзаце пятом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

3. В части 1 статьи 11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

### **Статья 16**

Внести в статью 5 Закона Оренбургской области от 6 ноября 2009 года № 3184/730-IV-ОЗ «Об Оренбургской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» (газета «Южный Урал» от 21 ноября 2009 года; газета «Оренбуржье» от 27 августа 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, тридцать первое заседание; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 14 сентября 2016 года, № 5600201609140014; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 23 марта 2020 года) изменения.

1. В абзаце девятом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

2. В абзаце десятом слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Оренбургской области».

### **Статья 17**

Внести в Закон Оренбургской области от 6 мая 2014 года № 2260/648-V-ОЗ «О прекращении реализации органами местного самоуправления Оренбургской области отдельных государственных полномочий Оренбургской области в сфере охраны здоровья граждан и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 22 мая 2014 года) изменения.

1. В статье 3:

1) в части 3 слова «государственной власти» исключить;

2) в части 4 слова «государственной власти» исключить.

2. Статью 4 изложить в редакции:

«Статья 4. Самостоятельное исполнение отдельных государственных полномочий уполномоченным органом Оренбургской области

Исполнительный орган Оренбургской области в сфере охраны здоровья граждан самостоятельно исполняет государственные полномочия по организации оказания населению Оренбургской области первичной медико-

санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи в медицинских организациях, подведомственных исполнительному органу Оренбургской области в сфере охраны здоровья граждан.».

### **Статья 18**

Внести в Закон Оренбургской области от 3 октября 2014 года № 2560/729-V-ОЗ «О разграничении полномочий органов государственной власти Оренбургской области в сфере социального обслуживания граждан в Оренбургской области, внесении изменений и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 15 октября 2014 года, 9 июля 2015 года, 30 июня 2016 года; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 28 апреля 2018 года, № 5600201804280024, № 5600201804280039; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 6 марта 2018 года, 2 марта 2021 года, 29 июня 2021 года, 6 сентября 2022 года) изменения.

1. В статье 1:

1) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 2 слова «Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

2. В пункте 1 статьи 1<sup>1</sup> слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

3. В статье 2:

1) в пункте 2 слова «Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;

2) в пункте 5 слова «Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

4. В пункте 12 статьи 3 слова «Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

5. В статье 4:

1) в пункте 1 слова «Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» заменить словами «Феде-

ральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;

2) в пункте 17 слова «Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

### **Статья 19**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

21 марта 2025 года

№ 1421/614-VII-ОЗ



Д.В.Паслер